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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na studium vlivu použitého obalu na zrání tvrdých sýrů.

V průběhu zrání byl sledován vliv čtyř různých druhů obalu (smrštitelné fólie, potravinář-

ského vosku, 4 a 6 vrstev polymerního nátěru) na vlastnosti modelového sýru. Během tří-

měsíčního zrání byl sledován vývoj základních chemických parametrů a zastoupení mikro-

organizmů v závislosti na době zrání. Sledoval se i obsah volných aminokyselin a biogen-

ních aminů v jednotlivých modelových vzorcích sýrů. V průběhu zrání se posuzovala také

změna texturních vlastností. Druh použitého obalu má vliv na chemické parametry sýru

v průběhu zrání a tím na činnost mikroorganizmů v sýru. Sýry zrající pod polymerními

nátěry měly vyšší nárůst sušiny, čímž byly ovlivněny texturní vlastnosti, ale i podmínky

pro činnost mikroorganizmů a zpomaloval se proces zrání. Vzorky zrající ve smrštitelné

fólii a pod sýrařským voskem měly nižší nárůst sušiny a vytvářely tak lepší podmínky pro

činnost mikroorganizmů. Na druhou stranu u těchto vzorků docházelo k intenzivnější pro-

teolýze, ale také k vyšší produkci biogenních aminů, což může potenciálně negativně

ovlivnit zdraví konzumenta.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the study of the influence of the packaging used for hard

cheeses ripening. Effect of four different types of packaging (shrink film, food wax, 4 and

6 layers of cheese coating) on the sample cheese was studied during the ripening. Basic

chemical parameters, free amino acid and biogenic amine contents and the presence of

microorganisms were monitored during the three-month ripening period. Changes in tex-

ture were also assessed during the ripening period. The type of packaging affected the

chemical parameters of the cheese and thus the activity of the microorganisms in the

cheese during the ripening. Dry matter content was increased anf affected the texture and

also the conditions for the activity of microorganisms in coating cheese. Samples ripened

in shrink film and under cheese wax were lower in increase of dry matter and created better

conditions for the action of microorganisms. The proteolysis was more intensive proteoly-

sis in these samples. However higher production of biogenic amines was observed, which

could have potentially negative effect on consumer’s health.
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ÚVOD

Přírodní sýry byly známy a hodnoceny jako velmi cenná potravina již ve starověku a i dnes

jsou důležitou složkou stravy. V současnosti je v České republice široký sortiment sýrů

domácí i zahraniční výroby, přesto jsou preferovány zejména sýry holandského typu, je-

jichž zástupci jsou zejména Gouda a Eidam. Sýrařství patří v České republice k nejvíce se

rozvíjejícím mlékařským odvětvím. Je třeba se přizpůsobovat potřebám trhu a vzhledem ke

stoupající spotřebě se neustále hledají metody, jak urychlit a zkvalitnit výrobní proces.

Vlastnosti vyrobených sýrů jsou dány nejen technologickým postupem výroby, ale přede-

vším průběhem zrání, během kterého dochází k významným biochemickým a mikrobiolo-

gickým změnám. V průběhu zrání dochází k texturním změnám sýru, ale především

k vytvoření požadované chuti a aroma, mohou ale vznikat i nežádoucí látky ať již chuťové

nebo i zdraví ohrožující. K velmi diskutovaným v poslední době patří obsah biogenních

aminů, které vznikají činností mikroorganizmů a sýry jsou pro ně vhodným prostředím.

Právě z důvodu zvyšující se konzumace sýrů může být obsah biogenních aminů nebezpeč-

ný. Jakost a kvalitu sýru ovlivňuje také použitý zrací obal. Spolu s dalšími vlivy jako je

teplota, délka zrání nebo relativní vlhkost se podílí na vlastnostech finálních produktů. Di-

plomová práce se zaměřuje na popis jednotlivých vlivů a typu použitého zracího obalu na

konečný výrobek. Vybraný druh obalu může mít pozitivní, ale i negativní vliv na vyrobený

sýr. Díky lepšímu poznání mikrobiologických a biochemických procesů v sýrech a mož-

nosti je kontrolovat, může být vyroben mikrobiálně bezpečný a kvalitní sýr, který bude

splňovat požadavky zákazníků. Typ použitého obalu ovlivňuje základní chemické vlast-

nosti sýru hlavně obsah vody, a tím vytváří podmínky pro činnost mikroorganizmů a

ovlivňuje tedy konečnou podobu vyrobeného sýru. Z pohledu výrobce je však důležitá

především ekonomická stránka výroby, kdy použití zracího obalu zabraňuje nejen hmot-

nostním ztrátám z důvodu odpařování vlhkosti ze sýru, ale zefektivňuje práci ve zracích

sklepích a zamezuje znečištění nebo porušení povrchu sýru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍRODNÍ SÝRY

Sýry jsou čerstvé nebo prozrálé výrobky získané oddělením tekutiny (syrovátky) po koagu-

laci mléka s různou tučností a koncentrují tedy v sobě základní složky sušiny mléka, pře-

devším kasein a mléčný tuk. [3] Tvoří širokou skupinu výrobků odlišujících se zpracová-

ním sýřeniny, způsobem zrání, složením a senzorickými vlastnostmi. Sýry se mohou dělit

podle konzistence nebo podle technologie výroby a zrání, některé však přesně zařadit nelze

a patří tedy do více skupin současně. [6]

Podle vyhlášky č.397/2016 Sb., o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené

krémy a jedlé tuky a oleje se pod pojmem sýr rozumí mléčný výrobek vyrobený vysráže-

ním mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních či-

nidel, oddělením podílu syrovátky a následným prokysáním nebo zráním. Podle konzisten-

ce ve vztahu k obsahu vody v tukuprosté hmotě sýra se přírodní sýry dělí na extra tvrdé,

tvrdé, polotvrdé, poloměkké a měkké. Podle zrání se přírodní sýry rozdělují na sýry čerstvé

a zrající. Další druh klasifikace přírodních sýrů je podle obsahu tuku v sušině na vysoko-

tučné, plnotučné, polotučné, nízkotučné a odtučněné.[1]

Při výrobě sýrů dochází k řadě fyzikálně-chemických a biochemických změn všech složek

mléka. Z nutričního hlediska jsou plnohodnotnými potravinami obsahujícími esenciální

aminokyseliny a zdrojem využitelné energie jsou bílkoviny a mléčný tuk. Laktóza je větši-

nou převedena na kyselinu mléčnou a další produkty kvašení. Významný je i obsah vápní-

ku v sýrech, což je závislé na technologii výroby jednotlivých skupin sýrů. Čím menší je

vliv mléčného kysání při zpracování sýřeniny a větší vliv enzymatického srážení, tím vyšší

je obsah vápníku ve výrobku. Sýry mají specifické vlastnosti, hlavně smyslové, podle

vlastností mléka, ze kterého jsou vyrobeny. V sýrech jsou koncentrovány nutričně nejcen-

nější složky mléka. [2] [6]

Přírodní sýry je možné rozdělit i z dalších úhlů pohledu do několika skupin. První skupi-

nou jsou nezrající sýry, do které patří tvarohové a smetanové sýry, smetanové termizova-

né sýry, pařené sýry, sýry typu mozzarella a bílé sýry. Druhou skupinou jsou plísňové sý-

ry, které se dělí na sýry s plísní na povrchu a sýry s plísní v těstě. Sýry s plísní na povrchu

se vyrábí technologickými operacemi jako měkké sýry, ale vedle základní mezofilní kultu-

ry se do standardizovaného mléka přidává plísňová suspenze. Vyznačují se jemnou sýro-

vou chutí a pikantní chutí po žampionech. Sýry s plísní v těstě jsou charakteristické typic-

kým mramorováním nebo stromečkovitým nárůstem modrozelené plísně. Jsou nutné ae-
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robní podmínky, které se zajišťují propícháváním celé hmoty sýra i několikrát během zrá-

ní. Další skupinou jsou sýry zrající pod mazem. Sýry zrají od povrchu do středu sýra a

typický je oranžovohnědý maz na povrchu, který tvoří zejména Brevibacterium linens.

Do poslední skupiny sýrů s anaerobním zráním v celé hmotě patří především sýry s níz-

kodohřívanou sýřeninou (např. sýry holandského typu nebo čedar) a s vysokodohřívanou

sýřeninou (např. sýry švýcarského typu nebo parmezán). [3]

1.1 Technologie výroby sýrů

Výroba sýrů je poměrně složitý proces, který zahrnuje řadu kroků a biochemických pře-


[…]


snížení obsahu soli na vlastnosti sýru. Texturní vlastnosti lze však pozitivně ovlivnit díky

vhodnému výběru startovací kultury a také použitým druhem koagulačního činidla. Závě-

rem studie tedy je, že je možné snížit obsah chloridu sodného bez narušení texturních

vlastností. Ve studii Del Cara a kol. [49], věnované změnám reologického chování a vis-

koelastických vlastností během zrání sýru zabaleného do plastového filmu, bylo výsledkem

zvýšení tvrdosti a adhezivity avšak soudržnost se výrazně nezměnila.
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Obr.: 14 Změny tvrdosti v okrajových částech v průběhu zrání modelových vzorků sýrů

v různém obalu

Obr.: 15 Změny tvrdosti ve středových částech v průběhu zrání modelových vzorků sýrů

v různém obalu
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Dále jsme zjišťovali hodnoty soudržnosti jednotlivých vzorků v závislosti na čase. Na po-

čátku (před zabalením vzorků) byly naměřeny nejvyšší hodnoty soudržnosti a to 0,81, jak

je vidět na Obr. 16, který zobrazuje vývoj soudržnosti v okrajových částech. Po čtrnácti

dnech byly naměřeny hodnoty soudržnosti u sýrů zrajících pod různým obalovým materiá-

lem nižší a to v rozmezí od 0,77 ± 0,01 do 0,78 ± 0,02. Nejvyšší hodnoty byly naměřeny u

vzorku zrajícího ve smrštitelné fólii, podobně jako po 28 a 56 dnech zrání. Celkově hodno-

ty po 14 a 28 dnech zrání klesaly, ale po 56 dnech zrání začaly narůstat. Po 84 dnech zrání

dále hodnoty narůstaly u vzorku zrajícího pod sýrařským voskem a znatelně i u vzorku

zrajícího pod 4 vrstvami nátěru. Naopak mírně klesly hodnoty u vzorků zrajících ve smršti-

telné fólii a pod 6 vrstvami nátěru.

Obr.: 16 Změny soudržnosti v okrajových částech v průběhu zrání modelových vzorků sýrů

v různém obalu

Hodnoty soudržnosti naměřené ve středových částech sýrů jsou rozdílné a na počátku byly

opět nejvyšší, jak je vidět na Obr. 17. U vzorku zrajícího pod sýrařským voskem byla po

14 dnech zrání hodnota nejnižší a postupně do 56. dne narůstala a po 84 dnech zrání mírně

klesla. Stejný trend byl u vzorku zrajícího ve smrštitelné fólii, ale hodnota po 84 dnech

zrání klesla znatelněji z 0,78 na 0,80. U vzorků zrajících pod nátěry nebyly rozdíly tak zna-

telné a jejich hodnoty po 84 dnech zrání oproti 56. dni zrání také klesly.
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Obr.: 17 Změny soudržnosti ve středových částech v průběhu zrání modelových vzorků sýrů

v různém obalu
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na vliv použitého obalu na zrání tvrdých sýrů.

V teoretické části byla popsána technologie výroby sýrů včetně faktorů ovlivňujících

vlastnosti sýrů, mikrobiologické a biochemické změny během zrání sýrů a možnosti balení

sýrů pro jejich zrání a skladování.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na založení tříměsíčního skladovacího expe-

rimentu se sýry balenými do čtyř různých zracích obalů. V průběhu zrání byly sledovány

základní chemické parametry, vývoj obsahu volných aminokyselin a biogenních aminů a

posuzovaly se změny texturních vlastností modelových vzorků sýrů. Byl pozorován zna-

telný rozdíl mezi texturními vlastnostmi v okrajových a středových částech sýrů a také

mezi druhy použitého obalu. V dalších pracích by mohlo být navázáno na tyto výsledky a

hlouběji pozorována intenzita zrání (prostřednictvím obsahu volných aminokyselin)

v závislosti na použitém obalovém materiálu, době zrání a místa v sýru. V průběhu zrání

byl rovněž prováděn mikrobiologický rozbor jednotlivých modelových vzorků.

Byly zjištěny následující výsledky:

 hodnoty pH se v průběhu skladovacího experimentu nejdříve snižovaly a následně

zvyšovaly důsledkem činnosti mikroorganizmů a jejich enzymů

 obsah sušiny se zvyšoval u vzorků zrajících pod nátěry Plasticoatu a nejvyšší byl u

vzorku se čtyřmi vrstvami nátěru

 obsah soli se zvyšoval se zvyšujícím se obsahem sušiny a nejvyšší byl u vzorku se

čtyřmi vrstvami nátěru Plasticoatu

 v průběhu zrání se snižoval počet mléčných koků a zvyšoval se počet laktobacilů

 v průběhu zrání se zvyšoval celkový počet mikroorganizmů a počet anaerobů

 byl zjištěn zvyšující se trend obsahu volných aminokyselin, byly však zaznamená-

ny rozdíly mezi vzorky zrajícími pod různými obaly

 obsah biogenních aminů a tyraminu byl naměřen výrazně vyšší ve druhé polovině

zrání u vzorků zrajících ve smrštitelné fólii a pod sýrařským voskem

 po 56 a 84 dnech zrání byly naměřeny výrazně vyšší hodnoty tvrdosti okrajových i

středových částí sýru u vzorků zrajících pod nátěry Plasticoatu
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NSLAB Non-starterové bakteri mléčného kvašení.

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin.

PA Polyamid.

EVA Ethylenvinylacetát.

PE Polyethylen.

CPM Celkový počet mikroorganizmů.

KTJ Kolonie tvořící jednotku.

FAA Volné aminokyseliny.

BA Biogenní aminy.
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