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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka zpracoválá zajimávou diplomovou práci zaměřenou na ověřeni použitého obalu na zrání
tvrdých syrú. Pro práci bylo využito 60 citovaných literárních zdojů.Teoretická část je psána dobře s
občasným výskytem formulačních, formálních a gramatických nedostatků. Členění práce je
přehledné.
Výsledky praktické části diplomové práce jsou zpracovány formou grafů a vhodně diskutovány, avšak
u výsledků pro účely komentářů v textu nebyla provedena statistická analýza. Závěry jsou
formulovány jasně a výstižně shrnují praktickou část diplomové práce. Obsahově práce splnila
zadání a cíle diplomové práce.
Navzdory výše uvedeným drobným nedostatkům předkládaná diplomová práce odpovídá
požadavkům stanoveným na tento typ závěrečných prací, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji
hodnocení stupněm B-velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Z jakého důvodu bylá pro experiment zvolená 3-měsíční doba skladovaní modelových sýrú?

Z jakého důvodu byly zvoleny konkretní 4 způsoby balení modelových vzorku?

V e Zlíně dne 16.5.2018

Podpis oponenta diplomové práce